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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,923,009,000

제1조 2021학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,950,194,000원" 을  " 세입세출 각각 1,923,009,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,546,529 1,545,491 1,038

1.지방교육자치단체이전수입 1,546,029 1,544,991 1,038

1.교육비특별회계전입금수입 1,546,029 1,544,991 1,038

1.교육비특별회계전입금 1,546,029 1,544,991 1,038

1.학교운영비전입금 561,180 561,180 0 학교기본운영비 : -73,468,000원 * 1교 = -73,468,000

학교기본운영비 : 73,468,000원 * 1교 = 73,468,000

2.목적사업비전입금 512,510 507,609 4,901
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 1,638,000원

 * 1교 =
1,638,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,453,000원 * 1교 =
1,453,000

(성립전_4추)방과후학교 행정실무사 인건비 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_4추)급식종사원 대체 인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

영어회화전문강사 인건비 : -90,000원 * 1교 = -90,000

영어회화전문강사 인건비 : -1,480,000원 * 1

교 =
-1,480,000

학교 공유재산 측량비 : -206,000원 * 1교 = -206,000

(성립전_4추)방역도우미 인건비 : 1,994,000원

 * 1교 =
1,994,000

(성립전_4추)급식종사원 대체 인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

3.급식비지원금 344,891 349,004 -4,113
(성립전_4추)무료급식비 : 16,503,000원 * 1교

 =
16,503,000

무료급식비 : -20,616,000원 * 1교 = -20,616,000

4.방과후학교활동비지원금 83,350 83,100 250
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 250,000원 * 1교 =
250,000

5.돌봄활동운영비지원금 24,490 24,490 0

6.현장체험학습비지원금 19,608 19,608 0

2.기타이전수입 500 500 0

1.학교회계간이전수입 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

2.자체수입 355,671 383,894 -28,223

1.학부모부담수입 353,401 376,034 -22,633

1.수익자부담수입 353,401 376,034 -22,633

1.급식비 60,837 69,284 -8,447
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 36,924 37,868 -944 교직원급식비 : -944,000원*1식= -944,000

2.우유급식비 23,913 31,416 -7,503 우유급식비 : -7,503,000원*1식= -7,503,000

2.방과후학교활동비 273,500 286,000 -12,500

1.방과후학교활동비 273,500 286,000 -12,500 방과후 수강료 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

방과후 교재 및 재료비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,064 8,750 -686

1.졸업앨범비 8,064 8,750 -686 졸업앨범제작 : -686,000원*1식= -686,000

5.돌봄활동운영비 11,000 12,000 -1,000

1.돌봄활동운영비 11,000 12,000 -1,000 간식비(수익자부담) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.행정활동수입 2,270 7,860 -5,590

1.사용료및수수료 110 6,240 -6,130

1.사용료및수수료 110 6,240 -6,130

1.사용료 110 6,240 -6,130 강당 등 사용료 : -6,130,000원*1식 = -6,130,000

2.기타행정활동수입 2,160 1,620 540

1.이자수입 1,260 1,200 60

1.이자수입 1,260 1,200 60 이자수입 : 60,000원*1식= 60,000

2.기타행정활동수입 900 420 480

1.기타행정활동수입 900 420 480 폐식용유 매각대금 : 480,000원*1식= 480,000

3.기타수입 20,809 20,809 0

1.전년도이월금 20,809 20,809 0

1.순세계잉여금 20,809 20,809 0

1.순세계잉여금 20,809 20,809 0

1.순세계잉여금 20,809 20,809 0

세입합계 1,923,009 1,950,194 -27,185
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,723 17,323 -2,600

1.기타 교직원보수 9,283 9,283 0

1.교직원대체인건비 9,283 9,283 0

1.직원대체인건비 6,681 6,681 0

1.기간제직원인건비 5,994 5,994 0

2.기간제직원법정부담금 687 687 0

2.기간제교원인건비 2,602 2,602 0

1.기간제교원인건비 2,602 2,602 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,440 8,040 -2,600

1.교직원연수 4,600 6,600 -2,000

1.직무연수 4,600 6,600 -2,000

1.일반수용비 4,600 6,600 -2,000 교육등록비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.교직원복지 840 1,440 -600

1.동호회지원 700 1,300 -600

1.교직원복지비 700 1,300 -600 스포츠동아리 운영 : -600,000원*1식= -600,000

2.퇴임식,스승의날행사 140 140 0

1.교직원복지비 140 140 0

2.학생복지/교육격차 해소 720,227 736,367 -16,140

1.급식 관리 552,012 566,000 -13,988

1.학교급식운영 552,012 566,000 -13,988

1.영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 3,675 4,073 -398

1.무기계약직원인건비 510 1,120 -610 조리원초과근무수당 : -610,000원*1식= -610,000

2.기간제직원인건비 3,101 2,889 212
(성립전_4추)조리원대체인건비 : 70,430원

*1명=
71,000

(성립전_4추)조리원대체인건비 : 70,430원

*2명=
141,000

3.기간제직원법정부담금 64 64 0

3.급식재료구입비 420,053 421,523 -1,470
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 420,053 421,523 -1,470 (성립전_4추)식품비 : 16,503,000원*1식= 16,503,000

식품비 : -17,973,000원*1식= -17,973,000

4.우유급식비 23,913 31,416 -7,503

1.우유대금 23,913 31,416 -7,503 급식용우유대금 : -7,503,000원*1식= -7,503,000

5.급식운영비 38,300 42,217 -3,917

1.일반수용비 27,943 29,217 -1,274 급식실소독(자) : -330,000원*1식= -330,000

급식소모품및소규모수선비(수익자) : 

-944,000원*1식=
-944,000

2.연료비 10,357 13,000 -2,643 도시가스요금 : -2,643,000원*1식= -2,643,000

6.대체인건비 0 700 -700

1.기간제직원인건비 0 700 -700 조리원대체인건비 : -700,000원*1식= -700,000

7.노후 급식기구 교체 65,871 65,871 0

1.비품구입비 65,871 65,871 0

2.보건관리 104,452 105,198 -746

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 74,114 74,860 -746

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급치료비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생건강검사 11,471 13,611 -2,140

1.학생복지비 11,471 13,611 -2,140 1,2,4,5학년건강검진 : -1,890,000원*1식= -1,890,000

치과검진  : -250,000원*1식= -250,000

3.보건실운영 17,460 17,860 -400

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 13,660 14,060 -400 비만아 관리 : -200,000원*1식= -200,000

침구세탁 : -200,000원*1식= -200,000

의악품구입  : -2,830,000원*1식= -2,830,000

감염병관리  : 2,830,000원*1식= 2,830,000

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방사업 운영 3,020 3,020 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,020 3,020 0

5.방역활동 운영 33,461 31,467 1,994

1.기간제직원인건비 29,709 27,815 1,894 (성립전_4추)급여 : 892,000원*2명*1월= 1,784,000

(성립전_4추)부대경비 : 55,000원*2명*1월

=
110,000

2.기간제직원법정부담금 2,852 2,752 100
(성립전_4추)법정부담금 : 50,000원*2명*1

월=
100,000

3.비품구입비 900 900 0

6.[국고]방역활동 인건비 8,702 8,702 0

1.기간제직원인건비 7,912 7,912 0

2.기간제직원법정부담금 790 790 0

2.학교환경위생관리 30,338 30,338 0

1.먹는물관리 6,658 6,658 0

1.일반수용비 6,658 6,658 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

4.공기청정기운영 16,500 16,500 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.전기요금 7,500 7,500 0

3.교육격차 해소 0 720 -720

1.기타 교육격차해소 지원 0 720 -720

1.기타 교육격차해소 지원 0 720 -720

1.학생복지비 0 720 -720 졸업앨범비 지원 : -105,000원*4명= -420,000

특수교육대상자 현장학습비지원 : 

-300,000원*1식=
-300,000

4.학생복지 63,763 64,449 -686

1.교육복지우선 7,920 7,920 0

1.교육복지사업 운영비 7,920 7,920 0

1.운영수당 768 768 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,152 7,152 0

2.학생복지운영 55,843 56,529 -686

1.졸업앨범제작 8,064 8,750 -686

1.교육운영비 8,064 8,750 -686 졸업앨범제작 : -686,000원*1식= -686,000

2.학생교과서구입 47,779 47,779 0

1.교육운영비 47,779 47,779 0

3.기본적 교육활동 214,031 222,251 -8,220

1.교과 활동 150,704 156,354 -5,650

1.교과활동지원 51,320 52,140 -820

1.학습준비물구입 33,200 33,200 0

1.학습준비물 33,200 33,200 0

2.보결수업관리 7,180 8,000 -820

1.운영수당 7,180 8,000 -820 보결수당 : -820,000원*1식= -820,000

3.기초학력지도 4,040 4,040 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,040 4,040 0

4.학교자율선택과제 6,900 6,900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 2,750 2,750 0

3.교육운영비 3,650 3,650 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학 교과활동 10,575 12,975 -2,400

1.교과운영 6,275 8,675 -2,400

1.운영수당 1,495 3,895 -2,400 강사료 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.교육운영비 980 980 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

2.학습준비물지원 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학발명품경진대회 본선 지원금(목) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 42,034 42,534 -500

1.교과운영 6,489 6,489 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 4,989 4,989 0

2.[국고]스포츠강사인건비 15,943 15,943 0

1.기간제직원인건비 13,386 13,386 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고]스포츠강사 기본급 및 기관부담금12,859 12,859 0

1.기간제직원인건비 11,402 11,402 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

5.[국고]스포츠강사 급식비 840 840 0

1.기간제직원인건비 840 840 0

6.스포츠강사 인건비 1,710 2,210 -500

1.기간제직원인건비 1,710 2,210 -500 초과근무수당 : -400,000원*1명= -400,000

연차수당 : -1,200,000원*1명= -1,200,000

퇴직금 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

7.스포츠강사 명절휴가비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

8.스포츠강사 퇴직금 2,343 2,343 0

1.기간제직원인건비 2,343 2,343 0

9.스포츠강사 정기상여금 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0
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10.스포츠강사 맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

5.외국어 교과활동 45,575 47,145 -1,570

1.교과운영 6,936 6,936 0

1.교육운영비 6,936 6,936 0

2.외국어강사 38,639 40,209 -1,570

1.기간제직원인건비 34,914 36,484 -1,570 퇴직금 : -90,000원*1명= -90,000

연차수당 : -1,480,000원*1명= -1,480,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,175 3,175 0

3.영어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 1,200 1,560 -360

1.교과운영 1,200 1,560 -360

1.교육운영비 1,200 1,560 -360 체험활동물품구입비 : -60,000원*6개학년= -360,000

2.창의적 체험활동 63,327 65,897 -2,570

1.자율활동 24,034 26,604 -2,570

1.학생회활동지원 4,520 4,520 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,520 4,520 0

2.학예회 3,394 3,394 0

1.교육운영비 3,394 3,394 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.과학경연대회 0 575 -575
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 575 -575 과학경진대회 물품비 : -300,000원*1식= -300,000

과학경진대회 대회출전비 : -275,000원*1

식=
-275,000

5.체육대회 300 2,295 -1,995

1.교육운영비 300 2,295 -1,995 출전비 : -600,000원*1식= -600,000

물품비 : -375,000원*1식= -375,000

훈련간식비 : -700,000원*1식= -700,000

훈련식비 : -320,000원*1식= -320,000

6.독서논술대회 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0

7.과학의달 교내행사 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.현장체험학습활동 19,608 19,608 0

1.수학여행 19,608 19,608 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 19,608 19,608 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.미술교과체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,200 13,200 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 12,600 12,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 9,430 9,430 0

3.비품구입비 1,770 1,770 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 6,485 6,485 0

1.진로체험활동 6,485 6,485 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,485 6,485 0

4.선택적 교육활동 564,736 574,753 -10,017

1.방과후학교 운영 463,384 472,163 -8,779

1.방과후학교운영 374,990 384,407 -9,417

1.교과프로그램 290,000 302,500 -12,500

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 212,000 222,000 -10,000 강사료(운영수당) : -10,000,000원*1식= -10,000,000

3.전기요금 9,950 9,950 0

4.교육운영비 64,500 67,000 -2,500 방과후교재및재료비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

5.목적사업업무추진비 450 450 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 16,220 13,387 2,833

1.무기계약직원인건비 14,560 11,814 2,746 (성립전_4추)기본급 : 690,000원*2월= 1,380,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전_4추)퇴직금 : 406,860원*1식= 407,000

(성립전_4추)가족수당 : 100,000원*2월= 200,000

(성립전_4추)연차수당 : 478,800원*1식= 479,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,110 1,023 87 (성립전_4추)기관부담금 : 43,475원*2월= 87,000

4.방과후자유수강권지원(목) 64,500 64,500 0

1.운영수당 48,705 40,500 8,205 자유수강권 강사비 : 8,205,000원*1식= 8,205,000

2.교육운영비 15,795 24,000 -8,205 자유수강권 재료비 : -8,205,000원*1식= -8,205,000

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 2,350 2,100 250

1.교육운영비 2,350 2,100 250 (성립전_4추)강사비(목) : 250,000원*1식= 250,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 88,394 87,756 638

1.돌봄교실운영 42,690 43,690 -1,000

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.운영수당 5,920 5,920 0

3.교육운영비 35,480 36,480 -1,000 간식(수익자부담) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

위탁용역비 : 450,000원*1식= 450,000

교재 및 재료비 : -450,000원*1식= -450,000

2.돌봄전담사운영 45,704 44,066 1,638

1.무기계약직원인건비 40,757 39,009 1,748 기본급 : 110,000원*1명= 110,000

(성립전_4추)연차수당 : 207,210원*2명= 415,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 611,500원*2명= 1,223,000

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,647 3,757 -110 기관부담금 : -110,000원*1명= -110,000

2.독서활동 56,030 56,030 0

1.독서활동운영 56,030 56,030 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 7,950 7,950 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 5,050 5,050 0

3.독서논술교육 활성화 33,080 33,080 0

1.도서구입비 33,080 33,080 0

3.교기육성 45,322 46,560 -1,238

1.[국고]교기운영 45,322 46,560 -1,238

1.씨름부운영 22,370 23,090 -720

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.여비 180 300 -120 씨름 지도자 여비 : -120,000원*1식= -120,000

3.교육운영비 21,190 21,790 -600 대회출전비 : -500,000원*1식= -500,000

교내 훈련비 : -100,000원*1식= -100,000

훈련 및 대회출전 특식비(목) : 

-1,011,000원*1식=
-1,011,000

훈련용품비(목) : 682,000*1식= 682,000

훈련 및 대회출전 간식비(목) : 3,836,000

원*1식=
3,836,000

육성종목 교통비(목) : -3,507,000원*1식= -3,507,000

2.에어로빅부운영 12,752 13,270 -518

1.운영수당 500 500 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 11,952 12,470 -518 훈련비 : 20,000원*5명= 100,000

용품비 : -253,000원*1식= -253,000

출전비 : -73,000원*5명= -365,000

육성종목 훈련비(목) : -100,400원*5명= -502,000

육성종목 용품비(목) : 220,400원*5명= 1,102,000

육성종목 교통비(목) : -600,000원*1대= -600,000

3.[국고]전국소년체전 운영지원비(국)10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

5.교육활동 지원 142,878 135,160 7,718

1.교무업무 운영 23,018 25,238 -2,220

1.교무학사운영 23,018 25,238 -2,220

1.교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.교육활동홍보 1,950 2,450 -500

1.교육운영비 1,950 2,450 -500 학교신문발간 : -200,000원*1식= -200,000
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행사홍보비(플랑카드) : -300,000원*1식= -300,000

4.입학식 및 졸업식 4,138 4,338 -200

1.교육운영비 4,138 4,338 -200 입학선물구입비 : -200,000원*1식= -200,000

5.환경정리 8,070 9,590 -1,520

1.일반수용비 7,720 9,240 -1,520 쓰레기봉투 구입 : -1,520,000원*1식= -1,520,000

2.비품구입비 350 350 0

6.교사교육과정 운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.도서구입비 330 330 0

2.생활지도운영 22,756 23,416 -660

1.학생생활상담지도 5,184 5,184 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.교통안전도우미회운영 3,084 3,084 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 1,384 1,384 0

4.비품구입비 0 0 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 17,372 18,032 -660

1.안전교육 6,510 7,170 -660

1.여비 0 660 -660 인솔교사 여비 : -660,000원*1식= -660,000

2.교육운영비 6,510 6,510 0
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2.안심알리미서비스 7,862 7,862 0

1.일반수용비 7,862 7,862 0

3.수상안전교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 2,800 2,800 0

1.연구학교운영 2,800 2,800 0

1.혁신학교운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.학습지원실 운영 50,198 53,706 -3,508

1.방송실운영 1,212 1,580 -368

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 712 1,080 -368

1.교육운영비 712 1,080 -368 방송장비 수리 : -368,000원*1식= -368,000

2.정보화실운영 48,986 52,126 -3,140

1.학교정보화지원 48,986 52,126 -3,140

1.일반수용비 9,600 9,000 600 무선AP추가설치 : 600,000원*1식= 600,000

2.교육운영비 6,730 8,230 -1,500 복사기 수리 : -900,000원*1식= -900,000

프린터 토너 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

복사기 토너  : 500,000원*1식= 500,000

3.비품구입비 31,923 34,163 -2,240 교육기자재 구입 : -1,960,000원*1식= -1,960,000

컴퓨터 구매 : -280,000원*1식= -280,000

4.기타자산취득비 733 733 0

5.교육여건 개선 44,106 30,000 14,106

1.교육환경개선 44,106 30,000 14,106

1.교실환경개선 14,106 0 14,106

1.비품구입비 14,106 0 14,106 학생 책걸상 구입 : 116,000원*100개= 11,600,000

스탠드형 냉난방기 구입 : 1,900,000원*1

대=
1,900,000
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회의용 탁자 : 303,000원*2개= 606,000

2.영어체험실 리모델링 30,000 30,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 29,500 29,500 0 방염스크린 제작 : -2,351,000*1식= -2,351,000

마이크 앰프 : 2,351,000원*1식= 2,351,000

6.학교 일반운영 266,414 264,340 2,074

1.학교기관 운영 45,188 46,998 -1,810

1.부서기본운영 45,188 46,998 -1,810

1.교장실운영 7,596 6,796 800

1.여비 740 740 0

2.일반업무추진비 3,100 2,300 800 교직원간담회 : 800,000원*1식= 800,000

3.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 24,902 24,902 0

1.일반수용비 20,950 20,950 0

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 1,900 1,900 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 242 242 0

3.교무부운영 12,690 15,300 -2,610

1.일반수용비 3,740 3,900 -160 침구 및 방석 세탁비 : -160,000원*1식= -160,000

2.여비 3,400 4,400 -1,000 관내출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 1,050 2,500 -1,450 교무실협의회간담회비 : -650,000원*1식= -650,000

부장협의회비 : -200,000원*1식= -200,000

각종행사접대용품구입 : -600,000원*1식= -600,000

5.비품구입비 4,500 4,500 0
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2.시설 장비 유지 220,026 215,142 4,884

1.학교시설장비유지 220,026 215,142 4,884

1.공공요금및제세공과금 41,320 41,920 -600

1.전기요금 20,000 22,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.상하수도료 10,000 6,600 3,400 상하수도요금 : 3,400,000원*1식= 3,400,000

3.기타공공요금 11,320 13,320 -2,000 전화요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.연료비 12,400 8,400 4,000

1.연료비 12,400 8,400 4,000 냉난방용기기가스비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.시설관리용역 13,565 13,565 0

1.일반수용비 13,565 13,565 0

4.시설일반관리 90,125 88,435 1,690

1.일반수용비 89,125 87,435 1,690 시설물수선비 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

일용인부인건비 : -710,000원*1명= -710,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,840 16,920 -80 기본급 : -80,000원*1식= -80,000

2.일반수용비 980 790 190 화장실소모품(목) : 190,000원*1식= 190,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 776 886 -110 4대보험 : -110,000원*1식= -110,000

6.당직관리 41,372 41,372 0

1.기간제직원인건비 34,310 34,260 50 유인경비인건비 : -108,000원*2명= -216,000

연차수당 : 266,000원*1명= 266,000

2.일반수용비 4,392 4,392 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 1,570 1,620 -50 법정부담금 : -50,000원*1명= -50,000

7.학교용지 지적측량 2,098 2,304 -206

1.일반수용비 2,098 2,304 -206 지적측량 수수료 : -206,000원*1식= -206,000

3.학교운영 협력 1,200 2,200 -1,000
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모회운영 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0

2.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.어머니배구단운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 800 -800 출전비 : -400,000원*1식= -400,000

용품구입비 : -400,000원*1식= -400,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 훈련간식비 : -200,000원*1식= -200,000

세출합계 1,923,009 1,950,194 -27,185
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